IX.

Quod sit Fides vera, Fides spuria, & Fides hypocritica.

378. Ecclesia Christiana ab incunabulis suis incepit a schismatibus & hæresibus infestari, ac discindi, et successu temporis lacerari & dilaniari, vix aliter quam sicut legitur de homine, qui descendit a Hierosolyna Jerichuntem, a latronibus circumdatus est, qui postquam exuerunt illum, & plagas inflixerunt, reliquerunt illum semi-mortuum, Luc. X: 30, unde factum est sicut legitur de Ecclesia illa apud Danielem, Tandem super avem abominationum desolatio, & usque ad consummationem & decimum, stillabit super devastationem, Cap. IX: 27, & secundum hæc a Domino, Tunc veniet finis, cum videbitis abominationem desolationis prædictam a Daniele Propheta; Matth. XXIV: 14, 15. Sois ejus comparari potest cum Navimereibus maximi pretii onusta, quæ a portu dum exivit, illico agitata est procellis, & post paulo in mari facta naufraga subdidit, & tunc merces ejus partim corrupta ab aquis, & partim distractæ a piscibus. Quod Ecclesia Christiana ab Infantia sua ita vexata & discissa fuerit, constat ex Historia Ecclesiastica, ut quod ipso tempore Apostolorum a SIMONE, qui sicut gente Samaritanus, & arte Magus, de quo in act. Apost. Cap. VIII: 9, seq. & quoque ab HYMENÆO & PHILETO, qui memorantur a Paulo in Epist. ad Timotheum; ut & a NICOLAO, a quo Nicolaitæ ita dicti, qui nominantur Apoc. II: 6, & Actor. VI: 5, præter a CORINTHO. Post Apostolorum tempora insurrexerunt plures alii, ut MARCTIONIÆ, Noctiani, VALENTINIANI, ENCRATITÆ, CATAPHRÝGES, QUARTO DECIMANI, ALOGIANI, CATHARI, ORIGENISTÆ seu ADAMANTINI, SABELLIANI, SAMOSATENI, MÁNICHÆI, MELETIANI, & demum ARIANI. Post horum tempora, etiam phalanges Hæresiarcharum Ecclesiam invaserunt, ut DONATISTÆ, PHOTINTANI, ACATIANI seu SEMIRIANI, EUNOMIANI, MACEDONIANI, NESTORIANI, PRÆDESTINATIANI, PAPÆI, ZWINGLIANI, ANABAPTISTÆ, SWENCKFELDIANI, SYNERGISTÆ, SOCINIANI, ANTETRINITARI, QUAQUERI, HEERENHUTERI, præter alias plures; & tandem his prævaluerunt, LUTHERUS, MELANCHTON, & CALVINUS, quorum dogmata hodie regnant. Causæ tot discidiorum & seditionum in Ecclesia sunt principaliter tres; PRIMA, quod Divina Trinitas non intellecta sit; SECUNDA, quod non aliqua justa cognitio Domini fuerit; TERTIA, quod Passio crucis pro ipsa Redemptione assunta sit; dum hac Trinitas ignoratur, quæ tamen sunt ipsa Essentialia Fidei, ex qua Ecclesia est et nominatur Ecclesia, non potest aliter, quam quod omnia ejus in sinistrum & diversum trahentur, & tandem in oppositum, & cum ibi est, usq[ue] credere quod sit in vera Fide in Deum, & in Fide omnium Veritatum Dei: cum his simile est sicut cum illis, qui velant oculos peniculamento, & sic in phantasia sua gradintur recta via, & tamen gressus post gressus obliquant, & reflectunt tandem in oppositum, ubi caverna, in quam cadunt. Sed homo Ecclesiæ non aliter potest ab erratico suo reduci in viam veri, quam per quod sciat, quid Fides vera, quid Fides spuria, & quid Fides hypocritica, quare demonstrabitur I. Quod Fides vera sit unica, & quod sit in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum, & quod sit apud illos qui credunt ipsum esse Filium Dei, Deum Cæli & Terræ, ac unum cum Patre. II. Quod Fides spuria sit omnis Fides, quæ recedit a vera, quæ est unicæ, & quod sit apud illos, qui aliunde ascendunt, & Dominum non ut Deum, sed colummodo ut Hominem spectant. III. Quod Fides hypocritica sit nulla fides.

379. I. QUOD FIDES VERA SIT UNICA, ET QUOD SIT IN DOMINUM DEUM SALVATOREM JESUM CHRISTUM, ET QUOD SIT APUD ILLOS, QUI CREDUNT IPSUM ESSE

FILIUM DEI, DEUM CÆLI ET TERRÆ, AC UNUM CUM PATRE. Quod Fides vera sit unica, est quia fides est veritas, ac veritas non potest confringi & bissicari, ut pars ejus vergat ad sinistrum & pars ad dextrum, & maneat sua veritas: Fides in communi sensu constat ex innumeris veritatis, est enim complexus illarum, sed innumeræ illæ faciunt sicut unum Corpus, & in illo Corpore sunt Veritates, quæ faciunt membra ejus, quædam faciunt membra quæ pendent a peſtore, ut brachia & manus, quædam quæ pendent a lumbis, ut pedes & plantæ; veritates autem interiores faciunt Caput, & veritates quæ proxime inde procedunt, faciunt Sensoria quæ in facie sunt; quod Veritates interiores faciant Caput, est quia dum nominatur Interius, intelligitur etiam Superioris, nam in Mundo spirituali omnia interiora sunt etiam Superiora, ita est cum tribus Cælis ibi; hujus Corporis & omnium ejus membrorum Anima & Vita, est Dominus Deus Salvator, inde est, quod Ecclesia a Paulo vocata sit Corpus Christi, & quod homines Ecclesiæ secundum status charitatis & fidei apud illos faciant membra ejus; quod Fides vera sit unica, etiam docet Paulus ita, *Est unum Corpus & unus Spiritus, unus Dominus, UNA FIDES, unum Baptisma, unus Deus; dedit opus ministerii in ædificationem CORPORIS CHRISTI, usque dum perveniamus omnes in UNITATEM FIDEI, & cognitionem Filii Dei, & vitam perfectam in mensuram ætatis plenitudinis Christi,* ad Ephes. IV: 4. 5. 6. 12. 13. Quod Fides vera, quæ est unica, sit in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum, supra n: 337. 338: 339, plene ostensum est. Quod autem Fides vera sit apud illos qui credunt Dominum esse Filium Dei, causa est, quia illi etiam credunt quod sit Deus, & fides non est fides nisi in Deum; quod hoc fidei sit primarium omnium veritatum quæ ingrediuntur Fidem, & formant illam, constat ex Domini verbis ad Petrum, cum dixit, *TU ES CHRISTUS FILIUS DEI VIVENTIS, beatus es Simon, tibi dico, super hac Petra ædificabo Ecclesiam meam, & portæ Inferni non prævalebunt illi,* Matth. XVI: 16. 17; per Petram hic, ut alibi in Verbo, intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, & quoque Divinum Verum a Domino; quod hoc Verum sit Primarium, & sicut diadema super capite, & sicut scepter in manu Corporis Christi, constat ex verbis Domini, quod super illam Petram ædificaturus sit Ecclesiam suam, & quod portæ Inferni non prævalituræ sint illi: quod hoc fidei tale sit, constat etiam ex his apud Iohannem, *Quisquis confessus fuerit, quod Jesus fit Filius Dei, Deus in eo manet, & ille in Deo,* Epist. IV: 15. Præter hoc Characteristicum quod sint in vera fide quæ unica, est etiam alterum, quod credant Dominum esse Deum Cæli & Terræ, hoc sequitur ex priori, quod sit Filius Dei, & ex his, *Quod in Ipso sit omnis plenitudo Divinitatis,* Coloss. II: 9. *Quod sit Deus Cæli & Terræ,* Matth. XXVIII: 18. *Quod omnia Patris Ipsius sint,* Joh. III: 35. Cap. XVI: 15. Tertium indicium, quod illi qui credunt in Dominum, sint interius in fide in Ipsum, ita in vera fide quæ unica, credant quod Dominus sit unum cum Deo Patre, quod unus sit cum Deo Patre, & quod sit ipse Pater in Humano, plene ostensum est in Capite de Dominio & Redemptione, & evidenter constat ab Ipsius Domini verbis, *Quod Pater & Ipse unum sint,* Joh. X: 30. *Quod Pater in Ipso & Ipse in Patre sit,* Joh. X: 38. Caq. XIV: 10. 11. *Quod dixerit ad Discipulos, quod a nunc viderint & cognoverint Patrem,* & quod apercerit Philippum, & dixerit, *quod nunc videat & cognoscat Patrem,* Joh. XIV: 7. seq. Quod hæc tria sint Testimonia Characteristica, quod sint in fide in Dominum, ita in vera fide quæ est unica, est quia non omnes illi qui adeunt Dominum, in fide in Ipsum sunt, vera enim fides est interna & simul externa, illi apud quos tres illæ pretiositates fidei sunt, tam in internis illius fidei quam in externis ejus sunt, ita est illa non modo thesaurus in corde illorum, sed etiam cimelium in ore illorum; aliter apud illos, qui non agnoscunt Ipsum Deum Cæli & Terræ, & non Unum cum Patre, hi interius etiam spectant ad alios Deos, quibus est similis potestas, sed quod hæc exercenda sit a Filio, aut sicut Vicario, aut sicut qui propter Re-

demptionem meruit regnare super illos quos redemit; sed hi veram fidem diffingunt per divisionem unitatis Dei, qua diffracta non amplius est fides, sed modolarva fidei, quæ naturaliter visa apparet sicut aliqua imago ejus, sed spiritualiter visa sit chimera: quis potest negare, quin vera fides sit in unum Deum, qui est Deus Cæli & Terræ, consequenter in Deum Patrem in forma humana, ita in Dominum. Illi tres Charakteres, Testes, & Indices, quod fides in Dominum sit ipsa fides, sunt sicut Lapi des lydi, per quos cognoscitur aurum & argentum: & sunt sicut lapides aut manus in viis, qui monstrant viam ad Templum, ubi unus & verus Deus colitur: & sunt sicut lampades super petris in mari, ex quibus nava gantes in noctibus sciunt ubi sunt, & quo vento dirigent naves; Primus Character fidei, qui est, quod Dominus sit Filius Dei viventis, est sicut Stella matutina omnibus, qui intrant in Ipsius Ecclesiam.

380. II. QUOD FIDES SPURIA SIT OMNIS FIDES, QUÆ RECEDIT A VERA QUÆ EST UNICA, ET QUOD SIT APUD ILLOS, QUI ALIUNDE ASCENDUNT, ET DOMINUM NON UT DEUM SED SOLUMmodo UT HOMINEM SPECTANT. Quod Fides spuria sit omnis fides, quæ a vera quæ est unica, recedit, ex se patet, nam dum unica est verum, sequitur quod id quod recedit, non sit verum; omne bonum & verum Ecclesiae propagantur a Conjugio Domini & Ecclesiae, ita omne id quod essentialiter est charitas, & essentialiter fides, est ex illo conjugio, at vero quicquid duarum illarum non ex illo est, non est ex toro legitimo, sed illegitimo, ita vel ex toro seu con jugio polygamico, vel ex adulterio; ex polygamico est omnis fides, quæ agnoscit Dominum, & adoptat falsa hæresium; & fides ex adulterio est, qui agnoscit tres Dominos unius Ecclesiae, est enim vel sicut fæmina meretrix, aut sicut mulier iuxta uni viro, & locat noctes duobus aliis, & dum cubat cum illis, vocat quemlibet suum virum; inde est, quod fides illarum dicuntur spuriae; hos Dominus multis in locis vocat adulteros, & quoque hos intelligit per fures & latrones apud Jo hannem, *Amen dico vobis, qui non ingreditur per Januam in Ovile, sed ascendit aliunde, is est fur & latro: Ego sum Janua, per Me si quis introiverit, salvabitur,* Cap. X: 1. 9; ingredi in Ovile est in Ecclesiam, & quoque est ingredi in Cælum; quod etiam sit in Cælum, est quia unum faciunt, & non aliad facit Cælum quam Ecclesia ibi; quapropter quemadmodum Dominus est Sponsus & Maritus Ecclesiae, ita quoque est Sponsus & Maritus Cæli. Explorari & cognosci potest, num Fides fit proles legitima, vel num proles spuria, ex tribus illius indiciis, de quibus supra, quæ sunt, Agnitio Domini pro Filio Dei, agnitio Ipsius pro Deo Cæli & Terræ, & agnitio quod unus sit cum Patre, quantum itaque Fides aliqua recedit ab his essentialibus suis, tantum est spuria. Fides spuria & simul adultem est apud illos, qui Dominum non ut Deum, sed solummodo ut hominem spectant: Quod ita sit, manifeste patet a binis nefandis Hæresibus, ARIANA & SOCINIANA, quæ in Ecclesia Christiana anathemizatae & ex illa excommunicatae sunt, & hoc ideo quia Divinitatem Domini negant, & aliunde ascendunt: sed vereor, quod abominationes illæ in communi spiritu hominum Ecclesiae hodie lateant occultatae: Hoc mirabile est, quod quo quis credit se eruditione & judicio præstantiorem aliis, eponius arripiat & appropriet sibi ideas de Domino, quod sit Homo & non Deus, & quod quia est Homo non possit esse Deus, & qui illas ideas sibi appropriat, is in sodalituin Arianorum & Socinianorum, qui in Mundo spirituali in Inferno sunt, se infert. Quod communis spiritus hominum Ecclesiae hodie talis sit, est causa, quia apud unumquemvis hominem est spiritus consocius, nam homo absque eo non potest analyticè, rationaliter & spiritualiter cogitare, ita non esset homo sed brutum; & quisque homo adsciscit sibi spiritum similem suæ voluntatis affectioni & inde intellectus perceptioni, ille qui inducit se in affectiones bonas per veritates ex Verbo & per vitam secundum illas, huic adjungitur Angelus e Cælo, at qui se inducit in affectiones malas per confirmationes falsitatum & per vitam malam, huic

se adjungit Spiritus ex Inferno, quo adjuncto, homo plus & plus init sicut fraternitatem cum Satanis, & tunc plus & plus se confirmat in falsis contra vera in Verbo, & in abominatione Ariana & Sociniana contra Dominum; causa est, quia omnes Satanæ non sustinent audire aliquid verum ex Verbo, nec nominari Jesum; quæ si audiunt, fiunt sicut furæ, discurrent & blasphemant; & tunc si lux e Cælo influit, præcipites se conjiciunt in cavernas, & in caliginem suam, in qua illis est lux sicut est Noctis in tenebris, & qualis Felibus in cellis dum insectantur mures: tales fiunt omnes post mortem qui Divinitatem Domini & Sanctitatem Verbi corde & fide negant: Internus illorum homo talis est, utcunque Externus agit Mimum, & mentitur Christianum; quod ita sit, scio, quia vidi & audivi. Omnes qui Dominum ut Redemptorem & Salvatorem honorant solum ore & labiis, at corde & spiritu Ipsum ut merum hominem aspiciunt, illi dum illa loquuntur & docent, bucca illorum est sicut uter mellis, at cor sicut uter fellis; verba eorum sunt sicut panes faeccharini, at cogitationes sicut mulsa ex aconitis; & sunt sicut volvuli placentarum, in quibus sunt acontiae; si sunt sacerdotes, sunt sicut piratae in mari, qui appendunt vexillum regni pacis, at dum propinquia Navis ad illos ut amicos appellit, vexillum piraticum loco prioris attollunt, & navem cum populo ejus abducunt in captivitatem; illi etiam sunt sicut Serpentes arboris scientia boni & mali, qui accedunt sicut Angeli lucis, tenentes in manu poma inde picta coloribus fulvis; sicut desumpta ex Arbore vitæ, ac porrigit & dicunt, *sicut Deus quo die comederitis ex illis, aperientur oculi vestri, & eritis sicut Deus, scientes bonum & malum*, Gen. III: 5, & cum comederunt, sequuntur Serpentem in Oreum, & cohabitant; circum Orcum illum sunt Satanæ, qui ex pomis Arii & Socini comedebunt: Intelliguntur etiam per illum, qui non induitus yeste nuptiarum intravit, qui conjectus est in tenebras exteriores, Matth. XXII: 11. 12. 13; vestis nuptiarum est Fides in Dominum ut Filium Dei, Deum Cæli & Terræ, ac unum cum Patre. Illi qui Dominum solum ore & labiis honorant, at corde & spiritu Ipsum ut merum hominem aspiciunt, si aperiunt sua cogitata & persuadent aliis, sunt Spirituales homicidæ, ac pestili illorum spirituales anthropophagi, vita enim homini est ex amore & fide in Dominum, at si removetur hoc essentiale fidei & amoris, quod Dominus sit Deus Homo & Homo Deus, sit vita ejus mors; sic itaque occiditur homo, ac devoratur sicut agnus a lupo.

381. III. QUOD FIDES HYPOCRITICA SIT NULLA-FIDES. Homo fit hypocrita, dum multum cogitat de se, & se præfert aliis, ita enim cogitationes & affectiones mentis suæ determinat & infundit in corpus suum, & cum hujus sensibus illas conjungit; inde fit homo naturalis, sensualis & corporeus, & tunc Mens ejus non potest extrahi a carne, cum quæ cohæret, & elevari ad Deum, & videre aliquid Dei in luce Cæli, hoc est, non aliquid spirituale; & quia est carneus homo, spiritua quæ intrant, quod fit per auditum in intellectum, non aliter apparent ei quam larvæ, & quam flocci in acre, imo sicut muscae circum caput currentis & sudantis equi, quopropter corde subsannat illa; nam quod Naturalis homo spectet illa quæ Spiritus sunt, seu spiritualia, ut deliria, notum est. Hypocrita inter naturales homines est insigne naturalis, est enim sensualis, nam Mens ejus arcte ligata est cum sensibus corporis ejus, & inde non aliud amat videre, quam quod Sensus ejus suggestur, & Sensus quæ in natura sunt, adiungit Mentem cogitare de omnire ex Natura, ita quoque de omnibus fidei. Si Hypocrita ille fit Concionator, retinet in memoria talia quæ dicta sunt de fide in puerili & adolescentiæ ætate; sed quia intus in illis nihil spirituale est, sed mera naturale, dum profert illa coram Cætu, non sunt nisi quam voces inanimatae; quod sonent sicut animatae, est hoc ex jucundis amoris sui & Mundi, ex quibus secundum facundiam clangunt, ac aures, vix aliter quam solent harmonia cantus, mulcent. Hypocrita concionator post sermonem cum domum redit, ad omnia quæ de fide, & quæ ex Verbo coram

ram Cætu protulit, ridet, & forte secum dicit, projeci tete in lacum, & captavi rhombos & conchas, nam ut tales apparent in phantasia ejus omnes qui in vera fide sunt. Est hypocrita sicut sculptile, cui duplex caput, unum intra alterum, caput internum cohæret cum trunco seu corpore, externum quod est rotatile circum internum, est anterius pictum coloribus germanis sicut facies humana, non absimile capitibus ligneis expositis ad tabernas artificium qui capillamenta coceinant. Est sicut Navicula, quam nauta per applicacionem veli cum vento & contra ventum ad lubitum potest dirigere, faventia ejus pro omni, qui carnis & sensuum ejus jucundis indulget, talis velificatio est. Ministri, qui hypocritæ sunt, perfecti comædi, mimi, & histriones sunt, qui agere possunt personas Regum, Ducum, Primatum, Episcoporum, & mox dum exuunt vestes theatrales, intrant lupanaria & cum scortis cohabitant. Sunt quoque sicut Januæ pendentes a rotundo cardine, qui verti possunt cis & retro; talis est Mens illorum, hæc enim potest aperiri a parte inferni, & a parte cæli, & cum aperta est versus unum latus, occlusa est versus alterum; nam, quod mirabile est, tempore quo ministrant sancta, & docent vera ex Verbo, non sciunt aliter quam quod credant illa, est enim tunc janua a parte inferni occlusa; at mox ut domum redeunt, non credunt hilum, est enim tunc janua a parte cæli occlusa. Apud summe hypocritas est inimicitia intestina contra vere spirituales homines, est enim qualis est Satanarum contra Angelos Cæli; quod ita sit, ab illis non sentitur tempore quo vivunt in Mundo, sed se manifestat post mortem, quando externum illorum, per quod mentiti sunt spiritualem hominem, ablatum est, quoniam est Internus illorum homo, qui talis Satanus est. Sed dicam, qualiter spirituales hypocritæ, qui sunt *qui in indumentis ovium incedunt, & intrinsecus sunt lupi rapaces*, Matth. VII: 15, apparent coram Angelis Cæli, apparent sicut harioli ambulantes super palmis manuum, orantes, qui ore ex corde clamant ad dæmones, & osculantur illos, sed complodunt calceos in aere, & sic sonant ad Deum; at cum stant super pedibus, apparent quoad oculos sicut pardi, quoad gressus sicut lupi, quoad os sicut vulpes, quoad dentes sicut crocodili, & quoad fidem sicut vultures.

X.

Quod nulla fides sit apud malos.

382. Omnes illi mali sunt, qui negant creationem Mundi a Deo, & sic Deum, nam sunt Naturalistæ athei; quod omnes illi mali sint, est quia omne bonum, quod non modo naturaliter sed etiam spiritualiter bonum est, a Deo est, quare illi, qui negant Deum, non volunt & ideo non possunt recipere aliquod bonum aliunde, quam ex suo proprio, & proprium hominis est concupiscentia carnis ejus, & quicquid ex hac procedit, spiritualiter malum est, utcunque naturaliter appetit bonum: hi sunt theoretice mali; at practice mali sunt, qui nihil faciunt Praecepta Divina, quæ in summa exstant in Decalogo, & vivunt sicut exleges, quod illi quoque corde negent Deum, tametsi multi ex illis ore confitentur Deum, est quia Deus & Praecepta Ipsiis unum faciunt, quapropter decem Praecepta Decalogi vocata sunt JEHOVAH IBI, Num. X: 35. 36. Psalm CXXXII: 7. 8. Sed ut manifestius pateat, quod nulla fides sit malis, conclusio fiet ex his duobus Problematisbus, I. *Quod Malis nulla fides sit, quia malum est Inferni, & fides est Cæli.* II. *Quod omnibus illis in Christianismo nulla fides sit, qui reprobant Dominum & Verbum, tametsi moraliter vivunt, ac rationaliter, etiam de fide, loquuntur, docent & scribunt; sed de his singulatim.*

383. I. QUOD MALIS NULLA FIDES SIT, QUIA MALUM EST INFERNI, ET FIDES EST CÆLI. Quod malum sit Inferni, est quia omne malum inde est, quod fides sit Cæli, est quia omne verum quod fidei est, e Cælo est; homo quamdiu in Mundo vivit, in medio inter Cælum & infernum tenetur & ambulat, & ibi in æquilibrio spirituali, quod est Liberum ejus arbitrium; Infernum est sub pedibus ejus, & Cælum est supra caput ejus, & quicquid ex Inferno ascendit, est malum & falsum, at quicquid e Cælo descendit, est bonum & verum; homo, quotiam in medio inter duo illa opposita est, & simul in æquilibrio spirituali, potest eligere, adoptare & sibi appropriare unum aut alterum ex libero, si malum & falsum, conjungit se cum Inferno, at si bonum & verum, conjungit se cum Cælo; ex his non modo patet, quod malum sit Inferni & fides cæli, sed etiam quod duo illa non possint simul esse in uno subiecto seu homine, si enim simul forent, distraheretur homo tanquam circumligatus duobus funibus, & traheretur ab uno sursum, & ab altero deorsum, & sic fieret sunt pendulus in aere; & hoc foret tanquam volaret, sicut merula, nunc sursum & nunc deorsum, & cum sursum adoraret Deum, & cum deorsum adoraret Diabolum, quod hoc profanum sit, quisque videt; *Quod nemo possit duobus Dominis servire, quin unum odio habeat, & alterum diligat;* docet Dominus apud Matthæum Cap. VI: 24. Quod ubi malum, non sit fides, illustrari potest per varias comparationes, ut per has; malum est sicut ignis, ignis infernalis nec aliud est quam amor mali, ac consumit fidem sicut stipulam, & redigit illam & omnia ejus in cinerem: Malum habitat in caligine, ac fides in luce, & malum per falsa extinguit fidem, sicut caligo lucem: Malum est nigrum sicut atramentum, & fides est alba sicut nix, & candida sicut aqua, ac malum denigrat fidem, sicut atramentum nivem & aquam: Porro malum & verum fidei non possunt conjungi aliter quam putidum cum aromatico, quam lotium cum vino saporis, & non possunt simul esse, quam sicut mortuus graveolens cum vivo in uno lecto; & non possunt commorari, plus quam sicut lupus in caula ovium, & sicut acci-ter in columbario, & sicut vulpis in gallinario.

384. II. QUOD OMNIBUS ILLIS IN CHRISTIANISMO NULLA FIDES SIT, QUI REPROBANT DOMINUM ET VERBUM, TAMETSI MORALITER VIVUNT, AC RATIONALITER, ETIAM DE FIDE, LOQUUNTUR, DOCENT, ET SCRIBUNT, Hoc sequitur ut Conclusum ex omnibus quæ præcedunt; ostensum enim est, quod Fides, quæ vera & unica, sit in Dominum & a Domino, & quod Fides, quæ non est in Ipsum & ab Ipso, non sit Fides spiritualis, sed naturalis, & fides mere naturalis non essentiam fidei in se habet. Insuper Fides est ex Verbo, non aliunde est quia Verbum est a Domino, & inde Ipse Dominus est in Verbo, quare dicit, *quod sit Verbum*, Joh. I: 1. 2; inde sequitur, quod qui reprobant Verbum, etiam reprobent Dominum, cohærent enim ut unum; tum quod qui reprobant unum aut alterum, etiam reprobent Ecclesiam, quia Ecclesia est a Domino per Verbum; & porro, quod qui reprobant Ecclesiam, sint extra Cælum, nam Ecclesia introducit in Cælum, & qui extra Cælum sunt, inter damnanatos sunt, & his nulla fides est. Quod illis, qui reprobant Dominum & Verbum, nulla fides sit, tametsi moraliter vivunt, & rationaliter, etiam de fide, loquuntur, docent & scribunt, est causâ, quia illis non est vita moralis spiritualis, sed naturalis, nec mens rationalis spiritualis, sed naturalis, ac moralitas & rationalitas mere naturalis in se est mortua, quare illis ut mortuis non est aliqua fides. Homo mere naturalis, & quoad fidem mortuus, potest quidem de Fide, de Charitate, & de Deo loqui & docere, sed non ex Fide, ex Charitate & ex Deo. Quod illis solis sit Fides, qui credunt in Dominum, & quod aliis non sit fides, constat ex his locis, *Qui credit in Filium, non judicatur, qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credidit in Nomen Unigeniti Filii Dei*, Joh. III: 18. *Qui credit in Filium, habet vitam eternam: qui vero non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super illo*, Joh. III: 36. *Iesus dixit, cum venerit Spiritus veritatis,*

arguet Mundum de peccato, quod non credant in Me, Joh. XVI: 8. 9: & ad Iudeos, *Nisi credideritis quod Ego sim, moriemini in peccatis vestris*, Joh. VIII: 24. Quare dicit David, *Annuntiabo de statuto, Jehovah dixit, Filius meus Tu, Ego hodie genui Te; osculamini Filium, ne irascatur & pereatis in via; beati omnes confidentes in Ipso*, Psalm II: 7. 12. Quod nulla fides, quia nulla in Dominum, ut *Filiū Dei, Deum Cæli & Terræ, ac usum cum Patre, in Consummatione sæculi, quæ est ultimum tempus Ecclesiæ, futura sit, prædictit Dominus apud Evangelistas*, dicendo, *Quod futura sit abominationis desolationis, & quod afflictio, qualis non fuit, nec futura est: & quod Sol obscurabitur, & Luna non dabit lumen suum, & Stellæ carent de Cælo*, Matth. XXIV: 15. 21. 29; & in Apocalypsi, *Quod Satanus solutus e custodia sua, exhibet ad seducendum gentes, quæ in quatuor angulis Terræ, quarum numerus sicut arena maris*, Cap. XX: 8. Et quia Dominus hoc prævidit, etiam dixit, *VERUMTAMEN FILIUS HOMINIS VENIENS NUM INVENIET FIDEM SUPER TERRA*, Luc. XVIII: 8.

385. His adjungentur hæc MEMORABILIA; PRIMUM. Quondam mihi dixit aliquis Angelus, vis videre clare quid FIDES & CHARITAS, ita quid Fides separata a Charitate, & quid Fides conjuncta Charitati, & demonstrabo ad oculum; respondi, demonstra; & dixit, cogita pro Fide & Charitate Lucem & Calorem, & clare videbis; Fides in sua essentia est Veritas quæ sapientiæ, & Charitas in sua essentia est Affectio amoris, ac Veritas sapientiæ in Cælo est Lux, & Affectio amoris in Cælo est Calor; Lux & Calor in quo sunt Angeli, essentialiter non aliud sunt; exinde videre potes clare, quid Fides separata a Charitate, & quid Fides conjuncta Charitati. Fides separata a Charitate est sicut Lux hyemalis, ac Fides conjuncta Charitati est sicut Lux vernalis: Lux hyemalis, quæ est Lux separata a Calore, quæ quia est conjuncta frigori, prorsus denudat arbores, etiam a foliis, enecat gramen, indurat terram, & congelat aquas: Lux autem vernalis, quæ est Lux conjuncta calori, vegetat arbores, primum in folia, tum in flores, & denique in fructus, aperit & emolliit terram, ut producat gramina, herbas, flores & fructices, & quoque solvit glaciem, ut fluant e fontibus aquæ. Prorsus simile est cum Fide & Charitate; Fides separata a Charitate mortificat omnia, & Fides conjuncta Charitati vivificat omnia: Vivificatio hæc & Mortificatio illa, ad vivum possunt videri in Mundo nostro spirituali; quia hic est Fides Lux, & Charitas Calor; ubi enim Fides conjuncta Charitati est, ibi sunt Horti paradisiaci, Floreta & Vireta in sua amænitate secundum conjunctionem: at ubi Fides separata a Charitate est, ibi ne quidem gramen est, & ubi viride, est id ex vepribus & sentibus: Erant tunc non procul aliqui ex Clero, quos Angelus vocabat Justificatores & Sanctificatores hominum per solam fidem, & quoque Arcanistas; eadem hæc diximus illis, & demonstravimus usque ut viderent quod ita sit, & cum quæsivimus, annon ita, averterunt se, & dixerunt, non audivimus; at clamavimus ad illos dicendo, audite itaque adhuc, sed tunc ponebant ambas manus ante aures, ac vociferati, non volumus audire.

Post hæc auditæ loquutus sum cum Angelo de Fide solitaria, & dixi, quod per vivam experientiam mihi datum sit scire, quod illa Fides sit sicut Lux hyemalis; & narravi, quod per aliquot annos præteriverint me Spiritus ex varia fide, & quod quoties approximarunt illi, qui separaverunt Fidem a Charitate, tale frigus invaserit pedes meos, & successive lumbos & demum pectus, ut vix scirem alter quam quod omne vitale corporis mei extinctum iret; quod etiam evenisset, nisi Dominus abegisset Spiritus illos, & me liberavisset: hoc mirabile mibi visum est,

est, quod ipsi illi Spiritus non sentirent aliquod frigus in se; hoc fassi sunt, quare comparavi illos cum piscibus sub glacie, qui nec aliquod frigus sentiunt, quoniam vita & inde natura eorum in se est frigida: percepti tunc, quod frigus illud ex luce fatua fidei illorum emanaverit, similiter ut sit ex locis palustribus & sulphureis temporibus mediae hyemis postquam Sol occidit; talem lucem fatuam & frigidam viatores passim vident. Illi comparari possunt montibus ex mera glacie divulsis e locis suis in terris borealibus, qui in Oceano hic & ibi feruntur, de quibus narratum audivi, quod ad approximationem illorum omnes qui super navibus sunt, ex frigore contremiscant; quare Cætus ex illis, qui in fide separata a charitate sunt, assimilari possunt illis montibus, & si lubet ita etiam vocari. Notum est ex Verbo, quod Fides absque charitate sit mortua, at dicam unde ejus mors; mors ejus est ex frigore, & ex quo Fides illa exspirat sicut avis in intensa bruma, quæ primum moritur quoad visum, & simul tune quoad volatum, & demum quoad respirationem, & tunc præceps e ramo decidit in nivem, & inseperitur.

386. SECUNDUM MEMORABILE. Quodam mane experitus e somno vidi duos Angelos descendentes e Cælo, unum e Meridie Cæli, & alterum ex Oriente Cæli, utrumque in Curribus, quibus alligati sunt Equi albi; Currus in quo vescus est Angelus e Meridie Cæli, splendebat sicut ex argento, & Currus, in quo vescus est Angelus ex Oriente Cæli, splendebat sicut ex auro, & habenæ, quas tenebant manibus, fulgebant sicut ex luce flammæ auroræ: ita mihi visi sunt duo illi Angeli e longinquo, sed cum prope venerunt, non apparebant in Curru, sed in suâ Forma angelica, quæ est humana; ille, qui ab Oriente Cæli venit, in Veste splendente purpurea erat, & ille qui a Meridie Cæli, in veste hyacinthina. Hi cum sub Cælis in inferioribus erant, accurrebat unus ad alterum, sicut amularentur quis prior, & se mutuo amplexi & osculati sunt; audivi quod duo illi Angeli, dum in Mundo vixerunt, fuerint amicitia interiore conjuncti, sed nunc unus in Cælo Orientali, alter in Cælo Meridionali; in Cælo orientali sunt qui a Domino in amore sunt, in Cælo autem Meridionali, qui a Domino in sapientia sunt. Illi, postquam aliquamdiu colloquuti sunt de magnificis in Cælis suis, venit in sermonem illorum hoc, num Cælum in essentia sua sit Amor, vel num Sapientia; conveniebant illio, quod unum sit alterius, sed cuius ab origine, ventilabant. Ille Angelus, qui e Cælo sapientiæ erat, quæsivit alterum, quid Amor, & respondit, quod Amor oriundus a Domino ut Sole, sit Calor vitæ angelorum & hominum, ita esse vitæ illorum; & quod derivationes amoris dicantur affectiones, & quod per has producantur perceptiones & sic cogitationes; ex quo fluit, quod Sapientia ex origine sua sit Amor, consequenter quod Cogitatio ex origine sua sit Affectionis illius amoris, & quod videri possit ex derivationibus in suo ordine lustratis, quod Cogitatio non aliud sit quam Forma affectionis, & quod hoc nesciatur, quia Cogitationes in luce sunt, sed Affectiones in Calore, & quod ideo super Cogitationes reflectatur, non autem super Affectiones. Quod Cogitatio non aliud sit quam forma affectionis alicujus amoris, etiam illustrari potest per loquelas, quod hæc non aliud sit, quam forma soni; simile etiam est, quia Sonus correspondet affectioni, & loquela cogitationi, quare affectio sonat, & cogitatio loquitur; hoc etiam potest perspicuum fieri, cum dicitur, aufer sonum a loquela, num detur aliquid loquela, similiter aufer affectionem a cogitatione, num detur aliquid cognitionis: inde nunc patet, quod Amor sit omne Sapientiæ, consequenter quod Essentia Cælorum sit Amor, & quod Existentia illorum sit Sapientia, seu idem, quod Cæli sint ex Divino Amore, & quod existant ex Divino Amore per Divinam Sapientiam, quare, ut prius dictum est, unum est alterius. Tunc apud me erat novius Spiritus, qui audiens hæc interrogabat, num simile est cum Charitate & Fide, quia Charitas est affectionis, & Fides est cognitionis; & respondit Angelus, est prorsus simile, Fides non aliud est quam forma charitatis, plane sicut Sonus est forma

forma loquela, formatur etiam fides à charitate, sicut formatur loquela à sono; formationis modum etiam novimus in Cælo, sed non vacat illam hic exponere. Adjecit, per Fidem intelligo Fidem spiritualis, in qua vita & spiritus unice est a Domino per Charitatem, nam hæc spiritualis est, & per illam fides; quare Fides absque Charitate, est Fides mere naturalis, & hæc Fides est mortua, conjungit etiam se cum affectione mere naturali, quæ non aliud est, quam concupiscentia. Angeli de his loquebantur spiritualiter, ac spiritualis loquela complectitur millia, quæ loquela naturalis non potest exprimere, & quod mirum, quæ ne quidem possunt in ideas cogitationis naturalis cadere. Postquam Angeli hæc & illa loquuti sunt, abiverunt, & cum recesserunt quisque ad suum Cælum, apparebant stellæ circum capita ilorum, & cum ad distantiam a me elongati sunt, vissi sunt iterum in Cœribus, ut prius.

387. TERTIUM MEMORABILE. Postquam duo illi Angeli extra meum conspectum erant, vidi quandam Hortum a latere dextro, ubi erant oleæ, ficus, laurus & palmæ, in ordine secundum correspondentias positiæ: illuc prospexi, & inter arboreæ vidi Angelos & Spiritus vadentes & colloquentes: & tunc ad me respexit unus Spiritus angelicus; Spiritus Angelici vocantur, qui in Mundo spirituum præparantur ad Cælum; ille ab Horto illo ad me venit, & dixit, vis mecum venire in nostrum Paradisum, ac auditurus & visurus es mirabilia; & abiui cum illo, & tunc dixit mihi, hi quos vides, erant enim plures, sunt omnes in amore veri, & inde in luce sapientiae; est quoque hic Palatum, quod vocamus TEMPLUM SAPIENTIAE, sed illud non aliquis videre potest, qui credit se multum sapere, minus qui credit se sati sapere, & adhuc minus qui credit se sapere ex se, causa est, quia illi non in receptione lucis Cæli ex amore genuinæ sapientiae sunt; genuina sapientia est, quod homo e iude Cæli videat, quod quæ scit, intelligit, & sapit, tam parum sint respective ad illa quæ non scit, intelligit, & sapit, sicut est gutta ad Oceani, consequenter vix aliquid: omnis qui in hoc Horto paradisiaco est, & ex perceptione ac visu in se agnoscit, quod tam parum sapiat respective, is videt illud TEMPLUM SAPIENTIAE, nam lux interior in mente hominis dat id videre, non autem lux exterior ejus absque illa. Nunc quia ego illud sèpius cogitavi, & ex scientia, & dein ex perceptione, & demum ex luce interiori, agnovi, quod homo tam parum sapiat, ecce datum est mihi videre illud Templum. Erat quoad formam mirabile, erat valde elevatum supra humum, quadrangulare, parietes ex chrystallo, testuñ ex jaspide pellucido eleganter arcuatæ, substructio ex vario Lapide pretioso; erant gradus per quos in illud ascendebat, ex alabastro polito; ad latera graduum apparetant sicut leones cum catulis. Et tunc quæsivi, num liceat intrare, & dictum est quod liceat, quare ascendi, & cum intravi, vidi sicut Cherubos volantes sub testo, sed mox evanescentes: Solum, super quo ambulatur, ex cedris erat, & totum Templum ex pelluentia testi & parietum, exstructum fuit ad formam lucis. Intrabat mecum Spiritus Angelicus, cui retulit quæ audiveram ex duobus Angelis de AMORE & SAPIENTIA, & de Charitate & Fide, & tunc dixit, annon etiam loquuti sunt de Tertio; quid tertium dixi, respondit, est BONUM USUS; Amor & Sapientia absque Bono usus non sunt aliquid, sunt modo Entia idealia, nec fiunt realia, priusquam sunt in Usu; sunt enim Amor, Sapientia & Usus, tria, quæ non separari possunt, si separantur, neutrum est aliquid; non est Amor aliquid absque Sapientia, sed in Sapientia formatur ad aliquid, hoc aliquid, ad quod formatur est Usus, quare cum amor per Sapientiam in usu est, tunc realiter est, quia actualiter existit; sunt prorsus sicut finis, causa & effectus, finis non est aliquid, nisi per causam sit in effectu; si solvitur unus ex illis tribus, solvitur omne, & sit sicut nihil. Simile etiam est cum Charitate, Fide, & Operibus; Charitas absque fide non est aliquid, nec Fides absque charitate, neque Charitas & Fides absque Operibus, at in Operibus sunt aliquid, & tale

aliquid, quale est Operum Usus. Simile est cum Affectione, Cogitatione & Operatione, & simile est cum Voluntate, Intellectu & Actione, nam Voluntas absque intellectu, est sicut oculus absque viisu; ac uterque absque actione est sicut mens absque corpore; quod ita sit, clare videri potest in hoc Templo, quia Lux, in qua hic sumus, est Lux illustrans mentis interiora. Quod non detur completum & perfectum, nisi sit Trinum, etiam docet Geometria, non enim est Linea aliquid, nisi fiat Area, nec est Area aliquid, nisi fiat Corpus, quare ducetur unum in alterum, ut existant, & coexistunt in Tertio. Sicut est in hoc, etiam est in omnibus & singulis creatis, quæ finita sunt in Tertio. Inde nunc est, quod TRIA in Verbo significant completum & prorsus. Quoniam ita est, non potui non mirari, quod quidam profiteantur Solam Fidem, quidam Solam Charitatem, quidam Sola Opera, cum tamen unum absque altero, atque unum & simul alterum absque tertio, non est aliquid. Sed tunc quæsivi, potestne homo Charitatem & Fidem habere, & usque non Opera; potestne homo esse in dilectione & in cogitatione de aliqua re, & tamen non in operatione ejus, & respondit mihi Angelus, non potest nisi modo idealiter, at non realiter, erit usque in conatu aut voluntate ad operandum, ac voluntas seu conatus est actus in se, quia est continuus nitus ad agendum, qui fit actus in externis accidente determinatione; quare conatus & voluntas, sicut actus internus, acceptatur ab omni sapiente, quia acceptatur a Deo, prorsus sicut actus externus; modo non deficiat, quando datur copia.

388. QUARTUM MEMORABILE, Loquutus sum cum quibusdam, qui in Apocalypsi intelliguntur per draconem; & unus ex illis dixit, veni mecum, & jucunditates oculorum & cordium nostrorum ostendam; & duxit me per sylvam opacam, & super collem, e quo potui spicere draconum jucunda, & vidi Amphitheatrum in Circi formam erectum cum scannis circum circa oblique sursum structis, super quibus spectatores sedebant; illi, qui sedebant super scannis infimis, apparebant mihi & longinquo sicut Satyri & Priapi, quidam cum velamine tegente pudenda, & quidem nudi absque illo; in scannis supra illos sedebant scortatores & meretrices, tales mihi ex gesticulationibus illorum apparebant: & tunc dixit Draco ad me, nunc videbis Ludum monstrum, & vidi in Aream Circi tanquam juvencos, arietes, oves, hædos, & agnos immisso, & postquam illi immisso sunt, aperiebatur porta, & irruerant tanquam leones juvenes, pantheræ, tigrides, & lupi, & cum furore invadebant gregem, ac dilaniabant & mactabant illos: at Satyri post cruentam illam cædem spargebant arenam super locum macerationis. Tunc dixit mihi Draco, hi sunt nostri Ludi, qui jucundant animos nostros: & respondi, abi Dæmon, post aliquod tempus videbis Amphitheatrum hoc conversum in stagnum ignis & sulphuris: ad hæc ille risit & abivit: & postea mecum cogitabam, cur talia a Domino permittuntur, & tuli responsum in corde meo, quod permittantur quamdiu in Mundo spirituum sunt, sed postquam tempus illorum in illo Mundo peractum est, vertuntur tales Scenæ theatræ in diras infernales. Omnia illa quæ visa sunt, inducta fuerunt a Dracone per phantasias, quare non erant juvenci, arietes, oves, hædi & agni, sed fecerunt ut ita apparerent genuina bona & vera Ecclesiæ, quæ odio habebant; leones, pantheræ, tigrides & lupi, erant apparentiæ cupiditatum apud illos, qui visi sunt sicut satyri & priapi; hi absque velamine circum pudenda erant, qui crediderunt quod mala non apparerent coram Deo, & qui cum velamine, erant qui crediderunt quod apparet, sed non damment, modo sint in fide; scortatores & meretrices erant falsificatores veritatum Verbi, scortatio enim significat falsificationem veri: in Mundo spirituali omnia apparent secundum correspondentias & longinquo, quæ cum apparent in formis, vocantur representationes spiritualium in objectis naturalium similibus.

Postea videbam illos exentes e sylva; Draconem in medio satyrorum & pri-

porum, & calones & lixæ, quæ erant scortatores & meretrices, post illos; audiabantur agmen in via, & tunc audivi, quid inter se loquebantur; dicebant, quod viderent in prato gregem ovium cum agnisi, & quod hoc signum sit, quod una Urbs ex urbibus Hierosolymitanis, ubi charitas primarium est, prope adesset; & dixerunt, eamus & capiamus illam urbem, & ejiciamus habitatores, & deprædemur bona illorum; accesserunt, sed erat murus circum illam, & angeli custodes super muro; & tunc dixerunt, capiamus illam per dolum, mittamus quendam peritum missationis, qui potest dealbare nigrum & denigrare album, & infucare rem cuiusvis objecti; & inventus est unus gnarus artis metaphysicæ, qui potuit vertere ideas rerum in ideas terminorum, ac ipsas res occultare sub formulis, & sic avolare sicut accipiter cum præda sub aliis. Ille instrutus quomodo cum Urbanis loqueretur, quod essent consocii in Religione, & immitterentur. Ille accedens ad portam pulsavit, quæ aperta dixit, quod cum sapientissimo illius urbis vellet loqui; ac intravit, deductus est ad quendam; & tunc ad illum loquebatur, dieens; sunt mei fratres extra urbem, & petunt ut recipiantur, sunt consocii in Religione, vos & nos facimus Fidem & Charitatem duo essentialia Religionis, discrimen solum est, quod vos dicatis Charitatem esse primarium & inde Fidem, & nos dicimus Fidem esse primarium & inde charitatem; quid resert si unum aut alterum dicatur primarium, cum utrumque creditur. Sapiens urbis respondit, non loquamur de hac re soli, sed in præsentia plurium, qui sint arbitri & judices, alioquin non sit decisio; & mox arcessiti sunt, ad quos Draconicus similia verba, quæ prius, loquebatur; & tunc respondit Vir sapiens urbis, dixisti, quod simile sit, sive Charitas sumatur primarium Ecclesiæ sive Fides, modo consensus sit, quod utraque faciat Ecclesiam & ejus Religionem, & tamen discrimen est, quale inter prius & posterius, inter causam & effectum, inter principale & instrumentale, & inter esse entiale & formale; talia dico, quia animadvertis quod sis artis Metaphysicæ gnarus, quain artem nos vocamus missationem, & aliqui incantationem; sed relinquamus illos terminos, est discrimen sicut inter id quod supra est, & id quod infra est, imo si vis credere, est discrimen sicut inter Mentes illorum qui habitant in superis, & Mentes illorum qui in inferis in hoc Mundo; nam quod Primarium est, hoc facit Caput & Pectus, & quod inde est, hoc facit Pedes & horum plantas: sed couveniamus primum, quid Charitas & quid Fides, quod Charitas sit affectio amoris faciendi bonum proximo propter Deum, salutem & vitam æternam, & quod Fides sit cogitatio ex fiducia de Deo, salute & vita æterna: sed dixit Emissarius, concedo quod hoc sit Fides, & quoque concedo, quod Charitas sit illa affectio propter Deum, quia propter mandatum Ipsiœ, non autem propter salutem & vitam æternam; post hanc conventionem & dissensionem, dixit Sapiens urbis, annon affectio seu dilectio est primarium, & cogitatio inde; at missus a Dracone dixit, hoc nego; sed responsum tulit, non potes id negare, annon homo cogitat ex quadam dilectione, aufer dilectionem, num cogitare potest quicquam, est prorsus sicut auferres sonum de loquela, si auferres sonum, num poteris loqui quicquam, sonus etiam est affectionis cuiusdam amoris, & loquela est cogitationis, nam amor sonat & cogitatio loquitur: & quoque est, sicut flamma & lux, si aufers flammam annon perit lux, simile est cum Charitate, quia hæc est amoris, & cum Fide, quia hæc est cogitationis; numime sic potes capere, quod primarium sit omne in secundario, prorsus sicut flamma & lux; ex quibus patet, quod si non facis primarium id quod primarium est, non sis in altero; quare si Fidem, quæ est in secundo loco, ponis in primo, non apparitus es aliter in Cælo, quam sicut inversus homo, cuius pedes stant fursum, & caput deorsum, aut sicut hariolus qui inverso corpore ambulat super palmis manus; quum tales appetitis in Cælo, qualia tunc sunt vestra bona Opera, quæ sunt Charitas actu, nisi qualia facturus esset hariolus ille suls pedibus, quia

non potest manibus; inde est, quod Charitas vestra sit naturalis, & non spirituialis, quia est inversa. Emissarius intellexit hoc, nam omnis diabolus potest intelligere verum, cum illud audit, sed non potest retinere, quia affectio mali, quæ inse est concupiscentia carnis, cum reddit, ejicit cogitationem veri: & postea sapiens urbis offendit multis, qualis est Fides, quando acceptata est pro primario, quod sit mere naturalis, & quod sit persuasio absque ulla vita spirituali, consequenter quod non sit fides: ac pñne dicere possum, quod in Fide vestra non plus spirituale sit, quam in cogitatione de Regno Mogolis, de Fodina adamantina ibi, deque Imperatoris illius Thesauro aut Aula. His auditis Draconicus iratus abivit, & renuntiavit suis extra Urbem, & cum audiverunt, quod dictum sit, quod Charitas sit affectio amoris faciendi bonum proximo propter salutem, & vitam æternam, clamaverunt omnes, hoc mendacium est, & ipse Draco, heu facinus, nonne omnia Opera, quæ sunt Charitatis, propter salutem, sunt meritoria. Tunc inter se dixerunt, convocemus adhuc plures ex nostris, & obsideamus hanc Urbem, & ejiciamus Charitates illos: at cum hoc moliti sunt, ecce apparuit sicut ignis e Cælo qui consumpsit illos; sed ignis e Cælo fuit apparentia iræ & odii contra illos qui in Urbe erant, quoniam Fidem e primo loco in secundum, imo in infimum sub Charitate, quia dixerunt, quod non esset fides, dejecerunt; quod apparerent sicut igne consumi, erat quod sub pedibus eorum aperiretur infernum, & deglutiarentur. His similia contigerunt in pluribus locis die ultimi Judicij, quod ctiam per hoc intelligitur in Apocalypsi, *Exibit Draco ad seducendum Gentes, quæ in quatuor angulis terræ, ut congreget eos in bellum; & ascendebant super planitatem terræ, & circumdederunt castra sanctorum, & Urbem dilectam; sed descendit ignis a Deo e Cælo, & consumpsit illos*, Cap. XX: 8, 9.

389. QUINTUM MEMORABILE. Quondam visa est Charta e Cælo demissa in unam Societatem in Mundo spirituum, ubi erant duo Praesules Ecclesiæ cum Canonicis & Presbyteris sub illis: in Charta illa suit exhortatio, ut agroscerent Dominum Jesum Christum pro Deo Cæli & Terræ, prout Ipse docuit, Matth. XXVIII: 18, ac ut recederent a doctrina de Fide justificante sine operibus legis, quia erronea. Charta illa lecta & exscripta fuit a multis, & de illis, quæ in ea erant, cogitabant & loquebantur multi ex judicio. At postquam receperunt illam, dixerunt inter se, audiamus Praesules, & auditi sunt, sed contradixerunt & improbaverunt: verum Praesules illius Societatis erant duri corde ex falsis in Mundo priori imbutis, quare post brevem consultationem inter se, remiserunt Chartam ad Cælum, unde venit: quo facto, post aliquod murmur, plerique Laici a consensu priori suo recesserunt, & tunc lux judicij illorum in spiritualibus, quæ prius exsplenduit, subito extincta est; postquam iterum admoniti fuerunt, at frustra, vidi Societatem illam subsidentem, sed quam profunde, non vidi, ita subductam e conspectu illorum, qui unice colunt Dominum, & solam fidem justificantem aversantur. Sed post aliquos dies vidi ascendentis pñne ad centum ex inferiore terra, quo usque parva ille Societas subsedit, qui accesserunt ad me, & e quibus unus loquutus dixit, audi mirabile; dum subsidimus, apparuit nobis locus sicut stagnum, sed mox sicut terra sicca, & postea sicut parva urbs, in qua multis fuit sua domus; post diem consultavimus inter nos, quid faciendum, dixerunt multi, quod duo illi Praesules Ecclesiæ adeundi sint, & mite arguendi, quia remiserunt Chartam in Cælum e quo demissa est, & propter id contigit nobis hoc; elegerunt etiam aliquos, qui abiverunt ad Praesules, & dixit mecum loquens, quod esset unus ex illis; & tunc quidam inter nos sapientia præpollens loquebatur ad Praesules, ita; credidimus quod apud nos præ reliquis esset Ecclesia, & Religio, quia dictum audivimus, quod in summa luce Evangelii sumus; sed data est quibusdam e nobis illustratio e Cælo, & in illustratione perceptio, quod hodie in Orbe Christiano non sit amplius Ecclesia, quia non Religio. Dixerunt Praesules, quid loqui.

loquimini, estne Ecclesia ubi est Verbum, ubi Christus Salvator notus est, & ubi sunt Sacra menta: ad hæc respondit noster, illa sunt Ecclesiae, nam illa faciunt Ecclesiam, sed non faciunt illam extra hominem, sed intra hominem: & porro dixit, potest Ecclesia esse ubi coluntur tres Dii; potest Ecclesia esse, ubi tota ejus Doctrina fundatur super unico Pauli dicto falso intellecto, & inde non super Verbo; potest Ecclesia esse, dum Salvator Mundi, qui est ipse Deus Ecclesiae, non aditur: quis negare potest, quin Religio sit fugere malum & facere bonum, num est aliqua Religio, quod sola fides salvet, & non simul charitas; num est Religio, ubi docetur, quod Charitas procedens ab homine non sit nisi quam Charitas moralis & civilis, quis non videt, quod in illa Charitate non sit aliquid religionis; num est in sola Fide aliquod facti seu operis, cum tamen in facere consistit religio: num datur in universo terrarum orbe Gens, quæ excludit omne salvificum a bonis Charitatis, quæ sunt bona Opera, cum tamen omne Religionis consistit in bono, & omne Ecclesiae in Doctrina, quæ docet vera, & per vera bona; quæ gloria nobis fuisset, si acceptaverimus illa, quæ Charta e Cælo demissa in sinu suo portavit. Tunc Præfules dixerunt, loqueris nimis alte, annon Fides actu, quæ est Fides plene justificans & salvans, est Ecclesia, & annon Fides statu, quæ est Fides procedens & perficiens, est Religio; apprehendite hoc filii: sed tunc Sapiens noster dixit, audite Patres, annon homo concepit Fidem actu sicut stipes secundum vestrum dogma, num stipes potest vivificari in Ecclesiam; annon Fides statu est secundum vestram ideam continuatio & progressio Fidei actu, & cum secundum vestrum dogma, omne salvificum est in Fide, & non aliquid in bono Charitatis ab homine, ubi tunc est Religio. Tunc dixerunt Antistites, amice, loqueris ita, quia non scis Arcana justificationis per solam Fidem, & qui illa non scit, non scit viam salvationis ab interiori, tua via est externa & plebeja, vade illam si vis, at scias modo, quod omne bonum sit a Deo, & nihil ab homine, & quod sic homo in spiritualibus nihil possit a se, quomodo tunc potest homo facere bonum, quod est bonum spirituale, a se. Ad hæc Noster loquens cum illis, valde indignatus, respondit, scio Arcana justificationis vestra plus quam vos, & aperte vobis dico, quod interius in Arcanis vestris non viderim nisi quam spectra; annon Religio est agnoscere Deum, ac fugere & odio habere diabolum; estne Deus ipsum Bonum, & Diabolus ipsum Malum, quis in Universo terrarum orbe, cui ast religio, hoc non novit; estne agnoscere & amare Deum, facere bonum, quia hoc est Dei & a Deo, & estne fugere & odio habere Diabolum, non facere malum, quia hoc est Diaboli & a Diabolo, seu quod idem, vestra Fides actu, quam vocavisti Fidem plene justificantem & salvantem, seu quod idem, vestra Actus justificationis per solam fidem, num docet facere aliquid bonum, quod est Dei & a Deo, & num docet fugere aliquid malum quod est diaboli & a Diabolo, prorsus nihil, quia statuit, quod in utroque nihil salutis sit; quid vestra Fides statu, quam vocavisti Fidem procedentem & perscientem, nisi eadem cum Fide actu, quomodo potest hæc perfici, cum excluditis omne bonum ab homine sicut ab ipso, dicendo in Arcanis vestris, quomodo potest homo salvare per aliquid bonum a se, cum salvatio est gratuita, tum quid bonum ab homine, nisi meritorium, & tamen meritum Christi est omne, quare bonum facere salutis causa, foret sibi attribuere quod solius Christi est, sic etiam foret velle semet justificare & salvare; tum quomodo potest quis operari bonum, cum Spiritus Sanctus operatur omnia absque ulla ope hominis; quid tunc opus est aliquo bono accessorio ab homine, cum omne bonum ab homine in se non est bonum, præter plura; nonne hæc sunt Arcana vestra; sed illa in meis oculis sunt meræ argutiae & astutiæ effictæ propter finem ut removeatis bona Opera, quæ sunt bona Charitatis, ad stabiliendum vestram solam fidem; & quia hoc facitis, spectatis hominem quod illam, & in genere quoad omnia spiritualia, quæ Ecclesiae & Religionis sunt,

sunt; sicut stipitem, vel sicut simulachrum inanimatum, & non ut hominem creatum ad imaginem Dei, cui data est & continue datur facultas intelligendi & volendi, credendi & amandi, ac loquendi & faciendi, prorsus sicut a se, imprimis in spiritualibus; quia homo est homo ex illis; si homo in spiritualibus non cogitaret & operaretur sicut a se, quid tunc Verbum, quid tunc Ecclesia & Religio, & quid tunc Cultus: nostis quod facere bonum proximo ex amore sit Charitas, at non nostis quid Charitas, cum tamen Charitas est anima & essentia fidei, & quia Charitas est utraque illa, quid tunc Fides remota Charitate, nisi mortua, & Fides mortua non est nisi quam spectrum; voco illam spectrum, quoniam Jacobus vocat Fidem absque bonis Operibus non solum mortuam, sed etiam Diabolica. Tunc unus ex Praesulibus illis, cum audivit Fidem suam vocari mortuam, diabolicam, & spectrum, in tantum excanduit, ut e Capite suo eriperet Cidarim, & conjiceret super Mensam, dicens, non resumam antequam utus fuero hostes Fidei Ecclesiae nostrae, & movit caput murmurans & dicens. ILLE JACOB, ILLE JACOB: in fronte cidaris erat bractea, cui insculpta fuit SOLA FIDES JUSTIFICANS: & tunc subito apparuit monstrum e terra surgens cum septem capitibus, cui pedes sicut ursi, corpus sicut pardi; & os sicut leonis, prorsus similis bestie, quæ describitur Apoc. Cap. XIII: 1, 2. cuius imago facta & adorata est, Vers; 14, 15. hoc spectrum e Mensa defumisit Cidarim, & dilatavit illam infra, & posuit super septem suis capitibus, quo facto, terra hiabat sub pedibus ejus, & subsidit; hoc viso clamavit Praesul, VIOLENTIA, VIOLENTIA. Tunc abivimus ab illis, & ecce gradus coram oculis nostris, per quos ascendimus, & redivimus super terram, & in conspectum Cœli, ubi fuimus prius; hæc narravit mihi Spiritus ille, qui cum centum aliis ex terra inferiore ascenderat.

390. SEXTUM MEMORABILE: In Plaga septentrionali Mundi spiritualis audiui sicut strepitum aquarum, quare illuc accessi, & cum prope eram, cessavit strepitus, & audiui sonorum sicut ex congregazione, & tunc visa est Domus foramina, circumcincta macerie, e qua auditum est sonorum illud; accessi, erat ibi ostiarius, quem quæsivi, quinam ibi, dixit, quod essent sapientum sapientes, qui inter se concludunt res supranaturales, loquebatur ita ex simplici sua fide; & dixi, liceatne intrare, dixit quod liceat, modo ne aliquid loquaris, quoniam ex venia admitto gentiles, qui in ostio mecum stant: quare intravi, & ecce erat Circus, & in ejus medio Pulpitum, & Cætus sapientum ita dictorum ventilabant arcana fidei eorum; & tunc materia seu propositio ventilationi subjecta fuit, num Bonum, quod homo in STATU JUSTIFICATIONIS per fidem, seu in progressione ejus post ACTUM, facit, sit Bonum religionis, vel non; dixerunt unanimiter, quod per Bonum religionis intelligatur Bonum quod confert ad salutem. Ventilatio acris fuit; sed prævaluerunt, qui dixerunt, quod Bona quæ homo in Statu seu progressione fidei facit, sint modo Bona moralia, quæ ad prosperitatem in Mundo conducunt, sed nihil ad salutem conferunt, ad hanc confert modo Fides; & confirmarunt illud ita: Quomodo potest aliquod Bonum voluntarium hominis conjungi cum gratuito, fitne salvatio gratis: Quomodo potest aliquod Bonum ab homine conjungi cum Merito Christi, estne per id unice salvatio: Et quomodo potest operatio hominis conjungi cum operatione Spiritus sancti, facitne ille omnia absque ope hominis: suntne illa unice salvifica in Actu justificationis per fidem, permanentque illa tria unice salvifica in Statu seu progressione ejus; quare Bonum accessiorum ab homine nequaquam potest vocari Bonum Religionis, quod, ut dictum est, confert ad salutem, sed si quis id facit propter salutem, quoniam ei inest hominis voluntas, & hæc non potest non spectare id, ut meritum, potius vendendum est malum religionis. Stabant duo gentiles juxta ostiarium in vestibulo, & audiverunt hæc, & dicebant inter se, his non est aliqua Religio, quis non videt, quod bonum facere proximo propter Deum, ita cum Deo, & a Deo, sit quod

quod vocatur Religio: & alter dixit, Fides illorum infatuavit illos, & tunc quæ siverunt Ostiarium, quinam sunt illi, dixit Ostiarius, sunt Sapientes Christiani; & responderunt, gañris, mentiris, sunt ludiones, ita loquuntur: & ego abivi. Quod ad illam Domum venerim, & quod tunc deliberaverint de rebus illis, & quod factum sit sicut describitur, sicut ex auspicio Divino Domini.

391. SEPTIMUM MEMORABILE. Qualis desolatio veri & macies Theologica in Christiano Orbe hodie datur, notum mihi factum est ex sermocinatione cum multis ex Laicis, & cum multis ex Clericis in Mundo spirituali; apud hos talis egestas spiritualis est, ut vix sciant quicquam, quām quod sit Trinitas, Pater, Filius & Spiritus Sanctus, & quod Sola fides salvet, & de Domino Christo solum Historica de Ipsi apud Evangelistas; reliqua autem, quæ Verbum utriusque Testamenti de Ipsi docet, ut quod Pater & Ipse unum sint, quod Ipse in Patre sit & Pater in Ipsi; quod Ipsi sit omnis potestas in Cælo & in Terra; quod voluntas Patris sit ut credant in Filium, & quod qui credit in Ipsum, habeat vitam æternam, præter plura, haec illis tam ignota & reposta sunt, sicut illa quæ in fundo oceanii, imo quæ in centro terræ jacent; & cum protrahuntur ex Verbo & leguntur, stant sicut audiunt & non audiant, nec penitus intrant in aures, quam susurrus venti, aut sonus pulsati corii. Angeli, qui a Domino quandoque emittuntur ad Societas Christianas, quæ in Mundo spirituum sunt, ita sub Cælo, ad visitandum, valde lamentantur, dicentes quod talis obesitas & inde caligo in rebus salutis sit, pæne qualis in psittaco loquente; dicunt etiam Docti illorum, quod in spiritualibus & Divinis non plus intelligent quam statuæ. Quondam mihi retulit Angelus, quod cum duobus e Clero loquutus sit, uno qui in Fide separata a Charitate, altero qui in Fide non separata fuit. Quod cum illo qui in Fide separata a Charitate fuit, ita loquutus fit; Amice, quis es, respondit ille, sum Reformatus Christianus: quæ tua Doctrina, & inde Religio, respondit quod sit Fides: dixit, quæ tua Fides, respondit, fides mea est, quod Deus Pater miserit Filium, qui damnationem Génoris humani in se suscepiteret, & quod per id salvemur: interrogavit tunc dicendo, quid scis plus de salvatione, respondit quod salvatio fiat per solam illam fidem: porro dixit, quid scis de Redemptione, respondit quod facta sit per Passionem crucis, & quod meritum Ipsius imputetur per illam fidem: porro, quid scis de Regeneratione, respondit quod fiat per illam fidem: dic quid scis de Amore & Charitate, respondit quod sint illa fides: dic quid cogitas de præceptis Decalogi & de reliquis in Verbo, respondit quod sint in illa fide: tunc dixit, ergo nihil facies, respondit quid faciam, non possum facere bonum, quod bonum est, a me; dixit, num fidem potes habere a te, respondit, in hoc non inquirō, habebo fidem: tandem dixit, omnino scis aliquid præterea de salute, respondit quid præterea, cum per solam illam fidem salvatio. Sed tunc dixit Angelus, responde sicut qui canit uno tono tibiæ, non audio nisi fidem, si illam scis & non aliquid præterea, nihil scis: abi & vide socios, & abivit & offendit illos in deserto, ubi non gramen, quæsivit ibi cur ita, & dictum est, quia illis nihil Ecclesiæ.